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AIKO JA ATKOHOTIPOTITIIKKA

Alkoholilainsäädännön uudistarnistyöryhmä esitti, että "alkoholilakiin säädetään alkoholi-
yhtitin tehtavaksi huolehtia alkoholiolojen seurannan ja kehittamisen edellyttämästä tutki-
mustoiminnasta sekä harjoittaa alkoholitiedotusta ja -r,alistusta". Uutta alkoholilakia val-
misteltaessa tämä työryhrnän esitys on tiettävästi ollut yhtenä lähtökohtana.

Nykyisen lain ns. periaatepykälä, jonka nrukaan "alkoholiasioita hoidettaessa ja järjestet-
täessä on pyrittävä siihen, että alkoholista aiheutuvat haitatja vauriot muodostuvat mahdol-
Iisimmart vähäisiksi", on Alkoa samoin kuin muitakin alkoholiasioissa toimivia velvoittava.
Laki säätää Alkon tehtaväksi seurata alkoholiolojen kehitystä ja antaa siitä vuosittain ker-
tomus valtioneuvostolle. Alkoholipolitiikan keinoista, kuten tutkimuksesta ja tiedottami-
sesta, laki ei sitä vastoin puhu mitään.

Alko kyllakin harjoittaa ontiin päätöksiinsä perustuen laajaa yhteiskuntatieteellistä ja
biolaaketieteellistä alkoholitutkimusta, alkoholivalistusta ja julkaisutoimintaa samoin kuin
tietopalveluaja tilastointia. Alko on katsonut tämän tehtäväkseen lahtien alkoholilain peri-
aatepykälastä. Myös alkoholiolojen seuranta edellyttää tutkimusra.

TyöIyhmä piti tärkeänä huolehtia sosiaali- ja terveyspoliittisiin nakokohtiin perustuvan
alkoholipolitiikan harjoittarnisen edellytyksistä tilanteessa, jossa alkoholijarjesrelrnää
muutetaan. Se korosti erityisesti alkoholitutkinruksen jatkuvuuden varmistamista ja totesi,
että "alkoholitutkimus siihen yhdistyvine oheistoimintoineen - tilastointi, tietopalvelu ja
julkaisutoiminta - on alkoholiolojen - - seurannan välttämätön edellytys".

Tutkimuksen ja valistuksen säätänristä Alkon tehtavaksi tyoryhmä perusteli rnrn. sillä,
että Alkrin rahoittama tutkimus on kehittynyt useiden vuosikymmenien kuluessa ja että
vastaavanlaisen trrtkimustoiminnan rakentarninen Alkon ulkopuolelle vaatisi pitkan ajan.

Alko kayttaa vuosittain huornattavia sunrrnia tutkimukseen, valistukseen ja muihin alko-
holipoliittisiin toimiin. Kun alkoholijärjestelmä on muuttumassa ja Alko on menettämässä
huomattavan osan yksinoikeuksistaan alkoholin tuotannossa ja kaupassa, ei näitä kustan-
nuksia voi sälyttää yksin Alkon kannettaviksi. 'Iyt;ryhma katsoi, että kaikkien alkoholin
tuotannon ja kaupan osapuolten on osallistr-rttava niiden kattamiseen.

Mikäli eduskunta hyväksyy uuden alkoholilain kutakuinkin alkoholilain uudistamistyö-
ryhmän esityksen mukaisena, kuten on oletettavissa, Alkon lainsaadännöllisessä asemassa
ja lakiin perustuvissa tehtavissä ja siten rnyijs yhtiön asemassa alkoholimarkkinoilla tapah-
tuu olennaisia muutoksia. Alkolle jaa yksinoikeus vain alkoholijuomien vähittäismyyntiin
keskiolutta lukuun ottamatta sekä tukkumyyntiin ja valrnistukseen vähintään 22 tilavuuspro-
senttia alkoholia sisaltävien juomien osalta. Tämä merkitsee erittäin tuntuvaa muutosta maamme
alkoholijarjestelmässä, ja se muuttaa myös Alkoa, sen organisaatiota ja toimintaa. Prosessi on
Alkon sisalla jo meneillään, ensimrnäiset askelet on otettu ja seuraavia valnristellaan.
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Menettäessään olennaisen osan nykyisen lain suomista yksinoikeuksistaan Alko joutuu

alkoholin tuotannossa ja kaupassa uudenlaiseen kilpailutilanteeseen. Tata silmalla pitäen

tuotanto ja kauppa on organisoitu liiketoimintaryhmiksi, jotka jo varsin pitkälle toimivat

tytäryhtiöiden tapaan. Seuraava askel on tytaryhtitiiden perustaminen, jolloin Alkosta muo-

toutuu selkeä konserni.

Nämä muutokset vaikuttavat väistämättä kilpailutilanteessa toimivien yksikOiden toimin-

tatapaan. Jo nyt on nähtävissä, kuinka sekä teollisuuden että kaupan Iiiketoimintaryhmissä

liiketaloudellisten ja kilpailullisten nakokohtien painoarvo toimintapolitiikkaa ohjaavina

tekijöinä on kasvanut. Uuden lain tultua voimaan ja liiketoimintaryhmien muotouduttua

tytäryhtiöiksi näiden tekijoiden merkitys lisääntyy yha. Tallainen kehityksen suunta on

sinänsä väistämätön, ei Alkosta vaan lainsäädännön muutoksista johtuva.

Perustavaa laatua oleva kysymys uudessa tilanteessa on, mikä merkitys alkoholipoliitti-
sille naktikohdille ja niiden perustana oleville sosiaali- ja terveyspoliittisille tavoitteille

annetaan alkoholin tuotantoa ja kauppaa koskevassa päätöksenteossa. Tämä kysymys on

Alkon toimintastrategiaa hahmoteltaessa jäänyt tähän mennessä liian vahalle huomiolle.

Samanaikaisesti kun Alkon lainsäädännöllinen asema alkoholin tuotannossaja kaupassa

heikkenee, lainsäädäntö on antamassa Alkolle alkoholipoliittisia tehtäviä,jotka eivät sinän-

sä ole uusia, mutta joita laki ei Alkolle aiemmin määrännyt. Tasta näkökulmasta näiden

konsernihallintoon luontevasti sijoittuvien tehtävien painoarvo kasvaa.

Ajateltaessa Alkon tulevaa konsernihallintoa alkoholipoliittiset toiminnot ovat siinä yksi,

selvästi korostuva tehtavaryhmä. Jos sekä Alko-konsernin sisällä että sen ulkopuolella on

tahtoa kehittaa alkoholitutkimusta ja alkoholitiedotusta ja jos niille osoitetaan riittävä rahoi-

tus, tällä toiminnalla voidaan osittain ehkäista niita ongelmia, joita alkoholilain muutoksista

ja mahdollisen EY-jasenyyden alkoholipoliittisista seurauksista väistämättä aiheutuu.

Alkoholilain uudistamistyöryhmä oli johtopäätöksissään hyvin realistinen, kun se kantoi

huolta alkoholitutkimuksen jatkuvuudesta ja tutkimusryhmien koossa pysymisestä ja arvioi

vastaavan tutkimuksen luomisen Alkon ulkopuolelle vievän vuosia. Myös taloudelliset sei-

kat tukevat työryhmän näkemystä. Oloissa, joissa tieteellisen tutkimuksen voimavarat ovat

kaventumassa, olisi erittäin uskaliasta purkaa olemassa olevia, hyvin toimivia tutkimusyk-

siköitä. Sama koskee alkoholivalistusta. Kaikki se tieto ja aineisto, jota Alkon rahoittamat

yksikot tuottavat, on kaikkien alkoholipolitiikassa toimivien käytettävissä, samoin se koke-

mus, jota näillä yksiköilla on esimerkiksi yhteistoiminnasta kansalaisjärjestöjen kanssa

alkoholivalituksessa.
Alkon sisalla joudutaan kaymään jatkuvaa keskustelua yhtiön toimintastrategiasta muut-

tuvissa oloissa. Alkolla on pitkä ja vankka perinne yrityksenä, joka on oma-aloitteisesti

ottanut vastuuta myös toimintansa sosiaalisista seurauksista. Samaa voi sanoa vain harvoista

muista yrityksista.
Yhteiskunnallisen vastuun on kaikessa taloudellisessa toiminnassa kuljettava liiketalou-

dellisten näkökohtien edella. Alkon taloudellisenkaan menestymisen kannalta ei ole yhden-

tekevää, tuntevatko suomalaiset Alkon myös tulevaisuudessa sosiaali- ja terveyspoliittisen
ja laajemminkin yhteiskunnallisen vastuunsa tuntevana yrityksenä. Samaa vastuuta on

edellytettävä kaikilta alkoholituotannon ja alkoholikaupan osapuolilta. Se on myös koko

yhteiskunnan kannalta tärkeää. Vastuun ottaminen taloudellisen toiminnan yhteiskunnalli-

sista seurauksista on mitä suurimmassa määrin myös eettinen kysymys.
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